
 

  
51º JOGOS DA PRIMAVERA - 2024 

 
PORTARIA Nº. 11/2024 

 
 
Trata-se de uma portaria em conformidade com o relatório do jogo de futsal masculino, 

ocorrido no dia 09.10.2024, às 19h00, no Ginásio Internacional Newton de Faria entre 

os times da Engenharia de Software x Leiny Lopes, na categoria adulta, jogo 09, chave 

C. A súmula em questão aponta que após o término do jogo, os jogadores do Leiny 

Lopes, em comemoração à vitória, desferiram tapas e chutes nas portas do vestiário, o 

que resultou em danos ao patrimônio público municipal, e não cessaram, mesmo sendo 

advertidos verbalmente diante do feito.   

 

Ressalta-se aqui que, à luz do Regulamento dos Jogos: Capítulo XIII, artigo 57 [...] A 

entidade inscrita será responsável por qualquer dano que sua equipe provocar nas 

quadras, vestiários, caso detectado [...]. 

 

 
A Comissão Central Organizadora dos 51º Jogos da Primavera 2024, no uso 

de suas atribuições 

 
 
RESOLVE: 
 

1. Responsabilizar a equipe adulta do Leiny Lopes para  reparar  os danos  

causados  nas  portas  do vestiário do  Ginásio Internacional  Newton de  

Faria, com  fulcro na notificação feita pela  arbitragem no dia  da  realização 

do jogo e  em observância  ao  regulamento dos jogos..  

 

 
Atenciosamente. 

 

Diretoria de Esportes 

Departamento de Eventos 

Cumpra-se 

 

Anápolis, 10 de outubro de 2024 

Comissão Central Organizadora 


